ortu solis in priora consurgent, & ad iudicandum se debent, & mali reges tanq mons globoſus tollentur cum diabolo suo principe, quia tunc reuera dicet monti huic, tollere & mittere non iam in mare, sed in profundum gehenna. Et septimus effudit phylā suā in aerem: Et exiuit vox magna de templo à throno dicens: Factum est. Et illi vbi septimus angelus tuba cecinit, facta sunt voces magnæ in celo dicentes: Factum est regnum mundi huius dñi nostri & Chri eius. Itaq; & hic cum dñ, factum est, idem intelligēdū est, & regnum dñi nostri & Christi eius, illa tñ cum discretione, vt plus iracundia de viventis in hac septima phyla, quam in illa septima tuba perpendamus. Istæ nāq plaga nouissimæ sunt, illæ autem prima: quæ in eo discernuntur, qd illæ visibilium, istæ inuisibilium diuersitas distinctionesq; sunt malo. Ergo in illa septima tuba visibilis cōflagratio vniuersi munis huius, in ista septima phyla recte illa plenitudo damnationis intelligitur, quia dæmones puniendi sunt, qd nunc per istum aerem de celo proiecti vagant. Nam hoc est qd dicit: Et septimus effudit phylam suam in aerem. I. i. super catervas sive potestate aereas. Et recte in illos phyla effundit septima, quia videlicet quicquid malo & præcedentibus sex phylis vindicatur, in ipsis redundat, qui malo & eorundem incentores sunt. Vnde & principatus, & potestate, & rectores mundi huius, tenebrarum harum, ab Aplo vocantur. Cum igitur dicit magna vox ista: Factum est. Idem est, ac si dicat: In electis regnum dei adimple-tum, & in reprobris ira dei consummata est, quia diabolus quoq; cum angelis suis in profundum inferni præcipitatus est. Et facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua, & terræ motus factus est magnus qualis nunq fuit, ex quo hoīes fuerunt super terram talis terræmotus sic mag-nus. Non post illam vocem magnam dicente m, factum est, sed interim dum phylas suas effundunt angeli, facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua, & terræmotus. Fulgura nanci miracula, voces testimonia scripturæ, tonitrua comminationes futuroq; sunt malo, qbus omnibus conformati sunt sermonē suū angeli q phylas suas effuderūt, i. prædicatores q suū dicuum de futurum prædicare missi sunt in mundū vniuersum. Porro terræmotus qui factus est sic magnus, terræmotus cordiū nostrōe extitit, quæ commota sunt auditæ prædicatio-e euangelii, in quo reuelatur ira dei. De hoc tali terræmotu Psalmista dicit: Commota est & cōremuit terra, & fundamēta montiū conturbata sunt, & cōmota sunt, qm̄ iratus est eis, &c. Talis terræmotus sic magnus non fuit, inq; ex quo hoīes fuerunt super terrā: quia, videlicet, nunq ante Chri aduentum factum fuerat, vt prædicatores missi vniuersum cōmo-uerent mundū, vt celis enarrantibus gloriā dei, in omnēm terrā exiuit sonus eoz, & in fines orbis terræ verba corum. Terræmotus eiusdem magnitudinem ex subsequentibus vultu intellegi

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CLIII.

telligi cum dicit: Et fracta est ciuitas magna in tres partes, & ciuitates gentiū cēcidērūt. Ciuitas magna hoc loco generis humani vniuersitas est. Nam ne putemus iam hic eam foliam intelligi divisionem in qua deputantur tantummodo reprobi, continuo subiungit de ilia & dicit: Et Babylon magna venit in memoriam ante deum, dare illi calicem vini iræ indignationis eius. Ergo vtrūq; oportet animaduerti, & vniq; suo sensu probabiliter distinguui. Quod vniuersitas mundi non solum vna ciuitas, vnḡ etiam quasi vnum atriu vniuersi fortis ante adiūtum Christi exierit, permixtum ex electis ac reprobis, nota dñi nostri Iesu Christi autoritas hoc modo tradit: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia qd possider. Si autem fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius in quibus confidebat auferet, & spolia eius distribuet. Porro qd ciuitas ad prædicatio nem euangelii quo sicut iste physale suum effusione significant reuelatur ira dei, in tres partes diuidēda esset, ipse dñs hoc modo prædictis. Nolite putare qd venerim pacem mittere in terram. Non enim veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filium aduersus matrem suam, & nurum aduersus sororem suam. Notandum quia duo sunt, s. pater & mater, i. vir & vxor, in quos tres diuiduntur: ipsi autem duo, s. vir & vxor, contra se nequaq; propter euangelium diuiduntur. Neq; euange-lio causa, ino nulla, nisi sola fornicatiōis causa viro ab vxore, vel vxori & viro discedere cōceditur. Igitur physale suum effusione iracundia dei ciuitas magna in tres partes facta est, i. reuelata per euangelium ira dei, alijs ad poenitentiam configentibus, alijs in impunitia remanentibus, communes hominum necessitudines, que naturaliter magnæ sunt, trifariam diuisiō sunt, dum sibi in via dñi non consentiunt, disceditq; filius a patre, filia a matre, & nurus a sororu sua. His partibus factis dum isti conuertuntur & fiunt Hierusalem ciuitas dei, illi auerst permanent, vt erant, Babylon ciuitas diaboli, profecto fiunt inexcusabiles, & tunc demum peccati illorum, quo fideles persequuntur, deus recordat, vt videlicet, sicut scriptū est: Quo-niam requirens sanguinem, eorum recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum. Se quitur ergo: Et Babylon magna venit in memoriam ante deum, dare ei calicem vini iræ indignationis el. Sententiam damnationis appellat calicem vini, addendo irę & indignationē: videlicet ad distantiā boni & præclarū calicis, de quo in Psalmo deus dicit: Et calix meus inebriās q præclarus est. Deniq; sicut calix illa gratia feliciter, sic contra iste calix irę infelicitate inebriat, vt ciuitas diaboli aeterna spoulat stultitia, sicut dicit Ecclés, qd nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec sciētia sunt apud inferos q tu pperas. Causam adhuc maiorē redit cur ciuitas illa talem in memoriam ante deum venerat. Ait enim: Et omnis insula fugit & montes non sunt inueniti. Idem nanc est ac si diceret: Et in eo ciuitas illa memoria sui in malum suum suscitauit: quia persecutiones tanq fluctus maris fugientes feru dei absconderunt se in remotis locis, sicut & de antiquioribus sanctis Paulus congemisēdo dicit: Cir-cuerunt in melioris, in bellis caprini, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis, & in caueris terre. Deniq; per insulas, ecclesiastis per montes sanctos eminētores, significari in scripturis vistatum est. Nunquid per ipsam sanctorum fugam euangelii prædicatio confituit? Non utq; imo magis inualuit, sequitur ergo: Et grande magna fiunt talentum descendit de celo in homines. Et est sensus: Quanto maiores sancti persecutions passi sunt, tanto magis prædicau-erunt, & iram dei de celo super omnem impietatem hominum reuelauerit. Haec erat gran-do magna, inquit, sicut talentum: quo dicto significat vniq; reddi quod meretur, quia ad pondus secūdum peccati sui modum. At illi qui eiusmodi sunt homines impii, & rebelles iustitiae & veritatis, quanto plus arguuntur tāto deteriores fiunt, imo interdum verbo quoq; resistunt & contradicunt & maledicunt. Sequitur ergo: Et blasphemauerunt homines deū propter plagam grandinis, quoniā magna facta est vehementer. Quod est dicere: Et con-uerterunt se ad blasphemias impiorum, propter infuperabilem constantiam prædicacionis, & quia ratione non poterant defendi, seuerius male dicitis, quia tanta erat in illis spiritus sapientia & fortitudinis, vt nullo modo possent exuperari. Tales primū sunt Iudei, de qbus in Actib; apostolorum Lucas dicit: Cum venissent ad Macedonia Sylas & Timotheus, ins-tabat verbo Paulus testificans Iudeis esse Christum Iesum. Contradicētibus autem eis & blasphemantibus, excutiē vestimenta sua dixit eis: Sanguis vester super caput vīm. Mundus ego ex hoc ad gentes vadam.

Lucas. 18.

Matthew. 10.

Luke. 12.

Matt. 13, 19.

Psalm. 13.

Ecclesiastes. 9.

Hebreo. 13.

Deuteronomio. 28.

Actus. 18.

LIBRI NONI FINIS.

RUPERTI

CLIII. RUPERTI ABBATIS
TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER X.

2. Timo. 3.

CAP. XVII

Propositus
tionis.

Psal. 72

HINC per imagines congruas dictaq; conuenientia demonstratur spūs pietatis, quid erga electos suos operetur aut operatus sit. Est cīm opus sive officiū spiritus sancti, secundū hoc ipm nomen qd est spūs pietatis, sanctos oēs in hoc seculo peregrinantes, & persecutiones pie viuendo patientes, consolari svt non fatigarentur aduersis, neq; æmulent in malignitatibus, dū faciendo iniquitatem eleuant & exaltant in gloria huius mundi, & cupitis fruuntur diuitiis. Hoc aut in scriptura huius parte ista quā nunc ingredimur duobus agit modis. Primo nanq; demonstrat cito auferendam esse malignorum vim q; sanctos persequuntur; deinde successura fore gloriam regni dei, in q; deus à sanctis suis frequens alleluia dicētibus, & terrena cū exultatione laudabitur. Iḡt sicut in præcedentī septē phyalage effusione recte spm scientiæ p̄dicari aiaudemus, ita in istis spiritū pietatis per opera sui cōmendamus, non dubitamus, qui illū in sepe memoria propheticæ lectionis ordine sequit. Itē nanq; sextus est septē spiritū, à quibus gratia mandat ecclesiis in capite libri huius, Ait: Et venit vnuus de septē angelis qui habebant septē phialas, & locutus est meū dicens: Veni ostendā tibi damnationē meretricis magnæ, que fedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terra, & inebriati sunt qui inhabitant terrā, de vino *fornicationis eius. Vnuus iste de septē angelis septē phalias habentibus, vñā fide & vñā significat spiritū qui in eis loquit. Oēs quippe angelis isti, oēs scriptores sive scripturæ tractatores qd ecclesiā sancta recipit, idē dicunt, idē sapiunt, & schismata in eis non sunt. Porro Iohannes qui vñū illū ad se venisse, secū locutū est dicit tot & tanta verba cōfolationis, hoc loco sancto oīm in sua psona typū gerit, q;cumq; in hoc seculo peregrinates meruerūt vel merent p̄ cōfolationē scripturæ beata spe confortari. Nā hic idē Iohannes qñ hac vedit, particeps eōe factus erat in tribulatione, quippe qui in Pathmos insula exulabat, propter euangelium illuc missus à Domitianio Cāsare, & cīcīro cōmunes eorum consolations ppria meruit experiri visione. Vene, inq; ostendā tibi damnationē meretricis magnæ. Ac si dicas: O tu quisquis es æternæ inquisitor ciuitatis vel patriæ, cuius rex vnuus est, i. qui condidit illam deus, quid tantis cum suspīciens prospectas festinante proceſsum terrena patriæ vel ciuitatis diaboli, quā paululum remorante regno vnuus regis dei, regnare festinat, multoq; regum quasi multoq; hydra capitum, & quasi multoq; concubitorū meretricis? Ne doleas aut fatigeris animo, quasi pro magna felicitate eius iam regnatis & inculcatis exilio tuo. Vene & ego ostendā tibi damnationē eius q; sibi magna videt: Pro eo qd sedet sup aquas multas. Vene em̄ sedet hæc meretrix super aquas multas, quia multa sunt gentes, super quas regnat cupiditas. Deniq; hoc loco aquæ, populi sive gentes sunt. Sic enim paulo inferius aperit angelus Iohannit: Aquas, inquit, quas vidiſti vbi meretrix sedet, populi sunt, & gentes, & lingua. Qui ergo sedet hæc meretrix super aquas multas, i. quia multi sunt populi vel gentes quibus dominatur cupiditas, ideo cum dixisset, ostendā tibi damnationē meretricis, addidit, magna; sed profecto talis magnitudo eius fallax est, q; nō stat. Neq; enim frustra gentes vel populos hic significari placuit per aquas. Fluunt nanq; gentes per carnis generationem, & defluunt ab ortu suo vñq; ad mortis occasum, & nunq; ad cerum locum in quo solidant & stent perueniunt, i. ad deum. Magna meretrix non tamē vera magnitudine, sed sua estimatione. Causam reddit cur eam meretricem dixerit, dū cōtinuo subiungit: Cūa fornicati sunt reges terra. Vera nanq; & magna fornicatio est, creaturæ rationaliſ, i. hominiſ, elōgar se a deo, & adhærere mundani cupiditati. Hinc em̄ Psalmita cum dixisset, quia ecce qui elongat se à te, peribuit, continuo subiunxit: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Hoc maxime reges terra fecerunt, quoq; cupiditati ad regnandum nulla sufficerunt spatia terrarum, quinimo & pro dilatandis terminis suis cædes hominum innumerabiles perpetrauerunt. Taliter fornicantes in eam quoq; amentiam deuenerunt, vt perdita rationis dignitate, homines dæmonia per varias simulacrorum species colerent, & ad colendū ea subditos sibi populos compellerent. Bene ergo cum dixisset, cūa fornicati sunt reges terra, continuo subiunxit: Et inebriati sunt qui habitant terra de vino prostitutionis eius. Fornicanti nāq; cū mundi huius cupiditate inebriati sunt, i. sic ut hi q; inebriantur vino, virtutē discretionis perdant, & cūcta abhīc rōne dicunt & faciunt.

ita illi

COMMENTARIORVM LIBER X.

CLV.

ita illi per cupiditatē penitus ad terram incurvati, respicere non potuerunt veram diuinitatem habentem in ccelis, & virtutem diuinitatis somniauerunt esse in idolis suis. Veni, inq; & damnationem meretricis huius ostendam tibi. Cum dicit, veni: intelligere debemus elem̄am aiam quasi intus vocari, vt non euageſ, & ipsa foras post concupiscentiā carnis & concupiscentiā oculorum, sed colligat se intus ad secretum contemplationis, vbi possit ea que sunt, & quae post futura sunt penarie diligenter penes se cum iudicio rationis. Nam hoc est quod sequitur: Et abstulit me in desertum in spū. Et Desertum nanq; propter suum solitu-dinem significat hoc loco solitariae mentis remotionem, cum se remouerat à tumultibus curarum propter indagandam dei veritatem. Vnde bene cum dixisset, & abstulit me in desertum, addidit in spū: quia profecto quicquid querit solitudinem, non carne sed spū ducitur. Sequitur: Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam plenam nominibus blasphemie, habentem capita septem & cornua decem. Et Paulo ante is qui loquebatur meretricem super qd multis sedere dixit, hic autē eandem super bestiam coccineā sedere dicit. Ergo ipsa multitudo aquarum, i. populorum hue gentium, bestia est. Vere ita est, quia q; sedet super talium multitudinem aquarum mulier meretrix, i. cupiditas, agitat illam vt bestialiter viuat. Hec bestia coccinea dī, qui color igneus est, quia videlicet cui cupiditas impetrat, omnis multitudo ad cādem & ad libidinem ardens est. Septē huīus capita, decemq; cornua que sunt vel fuerit, superius iam dictum est, vbi draco stetit ante mulierem quae erat paritura, & vbi visa est de mari ascendens hæc eadem bestia. Sed & de nobis blasphemie q; bus plena esse dī, illuc iam dictum est, Breuiter tamen caput eorundem, cornuum atq; no-minum blasphemie notitia, renouanda est. Sunt siquidem septem capita, septē mundi regna, qua tā tempore promissionis qua p̄ nos Abrahā semen benedictionis Ch̄s repromissus est, fidem seminis eiusdem impugnauerunt, eamq; extingue contendunt, impugnādo fidem populum, i. regnum Aegyptiorum, regnum Isralitarum carnalium, regnum Babyloniorum, regnum Perfarum atq; Medorum, regnum Macedonum, regnum Romanorum, & regnum Antichrī quod erit ultimum. Hæc septem mundi regna septem capita bestiæ sunt. Porro decem cornua septem capitum, decem reges intelligentur eorundem septem regnum. Nam vnuum ex illis regnis, i. regnum Macedonum, quod viuentem Alexan-dro magno, non habebat nisi cornu vnuum, i. regem vnuum eundem Alexādrum, mortuo illo in quatuor ventos cœli diuisum est, & ceperit vnuum regnum reges habere quorū, atq; hoc modo sunt cornua decem, i. reges decem. Noīa vero blasphemie, noīa usurpatæ diuinitatis fuerunt, q; videlicet regibus suis adulando regna mundi sive gentes, deos illos haberūt, maximēq; defunctos in cœlum falsis laudibus extulerūt. Super huiusmodi bestiam vidi, inquit, mulierem sedētem, i. cupiditatem, oīmq; viriōe corruptelā regnante. Et mulier erat circundata purpura & coccino, & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritæ habens poculū aureū in manu sua, plenū abominationū & immunditiae fornicationis eius & in fronte eius nomen scriptū, mysteriū: Babylon magna, mī fornicationū, & abominationū terræ. Et vidi mulierē ebrīam de sanguine sancto, & de sanguine sancto martyris Iesū. Vñūrū damnationem mulieris sive meretricis iuxta sponsonem dicentis angelis: Vene ostendā tibi damnationē meretricis magnæ, que fedet super aquas multas, prius ciudem damnationē testatus se vidisse causas. Earum prima est quod professionē publicam suscepit fornicationem & abominationem terræ. Nam cum dī, & in fronte eius nomen scriptū, mysteriū: Babylon magna, mater fornicationū & abominationū, nimis publicæ professio-nis arguit, videlicet quod non vñcūciū ciuitas diaboli peccet aut fornicetur, vege ita vt in iphis peccatis & fornicationibus suis glorietur. Secunda damnationis eius causa est, q; sanguine non consentientiū sibi sancto fudit. Nam hoc est quod de visione sua repetens, & vñdi, inquit, mulierē ebrīam de sanguine sancto, & de sanguine martyrum Iesū. Duas igit̄ damnationis eius cauas hic p̄scriptas diligenter intueamur. Et mulier erat, inquit, circundata purpura & coccino. Purpura regius est amictus, cunctamq; regnorū sive regū huius mundi aulicam potestatem sive superbiū designat. Quis porro neficiat quod regiā potestatem pene semper comitata sit homicidalis crudelitas? Pleni sunt libri mo fatiata iam sunt theatra orbis terrarū regum tragœdias, qui ob cupiditatē regnandi non solum in extēs arma tulerunt, verum etiā in cognatos vel fratres, aut etiā parentes, ne participes aut æmulos regni patuerint, ferrū crudele transferunt. Recte ergo cū purpura sociat cocciū, dicendo, & mulier erat circundata purpura & coccino, quia profecto purpura regnum semp comitata est ignea crudelitas homicidiorum. Et pulchre dicitur quia circunda-ta erat purpura: quo nimirum dicto vigilanter audientibus ad animum reuocat, quāta in regali habitu superbio sit vanitas. Extrinsicus nanq; pulchris quidē speciebus colorari pos-sunt, quāq; vel optima videtur regia purpura, sed intrinsicus vel subitus eandē purpurā non solūmodo propter fluxā libidinē vñcerosa, verū etiā pec accidentiū morborū genera diuersa

Supra II. 7;

Gene. 22;

Daniel. 8;

CLVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVII.

uersa, misera & tabida non minus regū q̄ rusticorū sunt mortalia corpora. Sequitur adhuc. L. Et inaugura auro, & lapidi pretioso, & margaritis. ¶ Omnes isti sunt diuitiae mulieris, oēs isti sunt fructus humanæ cupiditatis falsæ & fallentis. Quærit enim extra se humana psumptio non suā pulchritudinem, & alieni quasi suum affectat fulgore, dū non valēs mutare naturam suam quin ipsa sit lutū, rutilum fibi met circumdat aurum, lapidesq̄ pretiosos, & margaritas, vt interdum scabie squalens & lepra lurida, defuper talibus instrumentis ad se non pertinentibus superbissime nitreat. Est autem etiam in hoc nonnunq̄ rōnabili electorū intētione permolesta, corumq̄ mentes multiplici tentatione fatigat. Sequi ergo: L Habēs polum aureum in manu sua, plenū abominationis & immunditiae fornicationis eius. ¶ Ad qd enim poculū habere in manu dī, nisi vt propinet & potionem suam offerat cunctis præter eūbus? Quæ aūt ēst potio eius, nisi error & obliuio q̄a re cedit ad deo sensus hominis vitiō delibutus illecebris? Poculum ergo mulier habere dī in manu sua plenum abominationis & immunditiae fornicationis sua: qui nimirū totus cupiditatis fructus sue effectus est, subuertere hominem rationale, sensumq̄ eius funditus obrue, vt à deo vino & vero mente fornicetur & corpore, traditus in anima idolatriæ, subditus in corpore omni immunditiae & cunctis passionibus ignominia. ¶ Et notanda pessimæ intentionis instantia: q̄a vt magis allicit & citius decipiat, non lignum aut ænum, sed aureum dī habere poculū in manu sua. Tale nimirū poculū tunc mulier ista corripuit, quando ad seducendos faciliū oculos hominum cupidinosos atq̄ ambitionis non solum lapidea sue lignea, verum etiam aurea statuerunt reges mundi simulacra, quæ colere nimirū abominationum summa totiusq̄ immunditiae & fornicationis principium erat. Exempli grā: Quando Hieroboā non ligneos aut lapideos, sed aureos fecit vitulos, quose altere posuit in Bethel, & altere in Dan: tunc nimirū mulier poculum habuit aureum in manu sua, plenum abominationis & immunditiae fornicationis eius: q̄a regnandi cupiditas quæ nimia se debat super hominem illū, per auri pulchritudinem populares decepit oculos, vt biberet fornicatione dicentes: Ibi sunt dī tui Israel q̄ te eduxerunt de Aegypto, vt fornicaret à deo suo, & recederet à domo David, & à templo dī quod erat in Hierosolymis: maxime quia apud tales deos licebat illis edere & fornicari, polluere & pollui, & cunctis abominationibus atq̄ immunditiae afficere corpora sua in semetipsis. Eiusmodi contumelias non saltem in occulto gentes exercet, verum quod deterius est, publice & passim glorabundi frequentabant. Vnde & de quodā Iudaicæ gentis hoīe sacrilego, in libro Machabæorum scriptum est: quia secundum exemplum gentium Iudea eis gynasium & ephebeian in Hierosolymis constitueret, & optimos quoque epheboes in lupanaribus ponere. Sequitur ergo: L Et in fronte eius nomen scriptū, mystrium: Babylon magna, mī fornicationum & abominationum terræ. Nam idem est ac si dicas: Quia ciues ciuitatis diaboli non saltem abscondunt opera suæ turpitudinis, imo lætitur cum maleficerint, & exultant in rebus peccatis. Deniq̄ in frōte nōmē scriptū, qd est Babylon, habere, quid est, nisi opa confusione publica testari professione? Hinc prostituta Iudaica p prophetam exprobrando deus dicit: Frons mulieris meretricis facta est tibi, & erubescere nolusisti. Recte ergo mulier hæc in fronte sua nomen scriptū habere dī, Babylon magna, mī fornicationum & abominationum terræ: q̄a ipsa est corpus sue vniuerstis impiorum, q̄ fornications atq̄ abominationes adiunekerunt, & frontos in ipsa adiuentibus suis incedunt de qualibus item scriptum est: Pct̄n suum fici Sodoma p̄dicaverunt nec abscondent. Sed cū ita sit & taliter habeat in fronte sua scriptū, sc̄p̄ in rebus peccatis magnificet, dicatq̄ quod sit Babylon magna, magnificando fornicationes suas: quo ipsum in ppalculo scriptum dī vel est mysterium? Sic enim ait: Et in fronte eius scriptum mysterium. Ergo vel ironice dicitur, vel iccirco quia oēm fornicationis actum, in q̄ meretricis ista gloriā, ipsa natura vult esse mysterium, i. secretum: & claret meretricia procacitas prædicet, naturalis tamen pudor contendit fieri occultum. Hæc, vt iam supra dicitur est, prima demonstrat̄ dñationis causa est. Sequit, causam edicens aliam: L Et vidi mulierē ebrīa de sanguine sanctorum, & de sanguine martȳs Iesu. L Viderat iam iam meretricis huius habitum eiusmodi: qui ētī solus esset, ad damnationē eius sufficeret poterat. At illi non contenta, talem se esse qualem p̄missa descriptio denotat, adiecit hoc aliud malū, vt sanguinem funderet sanctorum, eo quod videt illos non esse consentientes immunditiae fornicationum fūrū. Recte igitur repetitum visionis verbum interposuit dicendo, & vidi: quia non quidem alia mulierem sue meretricem, sed eiusdem aliam iniquitatem vidit. ¶ Notandum p̄terea quia distinctionem fecit sanctoꝝ & martȳs Iesu, dicendo de sanguine sanctoꝝ, & de sanguine martȳs Iesu: illos p̄prīe nuncupans martyres Iesu, q̄s eadem meretrici occidit pro confessione noīs Iesu post aduentū ipsius. Cū ergo dicit, de sanguine sanctoꝝ: subaudiendū est, prophetaꝝ, & alioꝝ qui occisi fuerunt proper testamētū dei, anteq̄ in carne venisset Christus Iesu: & cum subiungit, & de sanguine martȳs Iesu, illi manifeste designantur, qui, vt iam dī

COMMENTARIORVM LIBER X.

CLVII.

Etūm est, interficti sunt, p̄ testimonio vel confessione noīs huius, quod est Iesu. ¶ Proinde conflat, quia prima & p̄cipua meretricis huius portiū gens Israëlitica extitit, q̄ sanctos prophetas occidit. Vnde & merito noīa sortitur mulieria, & fornicata fuisse coniunctur cum regibus de qualibus hic in dñatione meretricis huius supra scriptum est, cum qua fornicati sunt reges terræ. Ait erū dñs per prophetā: Fili hoīs, duā mulierē, filiæ matris vnius fuerū & fornicatae sunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatae sunt. Ibi subacta sunt vbera earum, & fracta sunt mammæ pubertas eāꝝ. Noīa earum Oolla maior fuit senior, & Oolla foror eius, & habui eas fuit facta sunt muli, & pepererunt filios & filias. ¶ Et noīa eātū Samaria Oolla, Hierusalem Ooliba. Fornicata est igit̄ Oolla super me, & insaniuit fuit abīt ad amatores suos in Assyriis, q̄ appropinquabat ei, vestitos hyacinthinis, p̄cipes & magistri, iuuenes cupidinis sive electos vniuersos, egressi ascōores equorum, & dedit fornicatiōes suas sup eos, electos filios Assyrios vniuersos, & oīm super quos insaniuit, immunditiae fuit adiuentibus suis polluta est, infup & fornicationes suas, q̄s habuerat in Aegypto nō reliquit. Nam & illi dormierunt cum ea in adolescentia eius, & confregerat vbera pubertatis illius, fuit & ipsi deūrū ginauerant eā, & esfudrante fornicationē fuit super illam. Adeo carnis Israēl à noīe vel corpore meretricis huius quæ hic dī Babylon non excipiūt, vt taliter cum diuina autoritate cum mulieribus & meretricis denotetur noīibus, & feminis arguāt infa nissē libidinibus. Nam nomina, inquit, eāꝝ Samaria Oolla, & Hierusalem Ooliba. ¶ Quod q̄ recte dicatur facile aduertis, si recolas q̄a mulier Iezabel in Samaria, & chlia eius Athalia in saniuit in Hierusalem, agendo vt Israel & Iudas fornicaret cum Baal, & occidendo sanctos prophetas. ¶ Igitur mulier ebrīa de sanguine sanctorum gens quoq̄ Israelitica est, sicut & cetera, imo plusquam ceterae gentes, quia fudit sanguinem sanctorum, imo quia fudit sanguinem Christi sancti sanctorum, & inde ebrīa est: q̄a non intelligit neq̄ videt, & ratio vel sensus veritatis illi non est, imo cunctis errorebus p̄ ebrietate illaqueata est, cōplēta prophetia que diuina concedendo iustitiae, cum p̄missiflet. Et dederunt in eātū mēa fel, & in siti mea potauerunt me acetō, continuo subiunxit: Fiat mēsa eōꝝ coram ipſis in laqueum, & in retributions, & in scandalum. Obscurerunt oculi eorū ne videant, & dorsum eorum semp incurvā. ¶ Martyrum quoq̄ Iesu, i. eorum qui receperunt fuit perhibuerunt testimoniū Iesu credendo euangelio eius, sanguinem prior ipsa fudit, quia Stephanū protomartyrem ip̄a lapidauit, & Iacobum fratrem Iohannem ad placitum er̄. Herodes gladio occidit, ceterosq̄ tūc temporis testes Iesu flagellauit in synagogis suis, & de ciuitate in ciuitatem p̄secuta est. Hæc cīcirco dīcta sit, vt non dubium sit, aut exculari carnalis ludaīsmus posit, quin illi? Babylonis magna ciuitatis, imo sicut hic scriptum est magna meretricis, cuius prima fundat̄mēta posuit Cain, q̄ iustum fratrem suum occidit, prima vel p̄cipua portio sit. Sequit: L Et miratus sum cum vidissē illam admiratione magna. L Admiratio hæc cordis imperfecti est. Neq̄ enim cor perfectum purpuram, coccinumq̄, aurū, lapidesq̄ pretiosos & margaritas meretricis multum admiratur aut magnipendit. Num ergo Iohannes iste cordis erat im perfecti? Non vtq̄, sed imperfectior formam in semetipso gerit. Sic magnus & sanctus p̄pheta David non suo sensu, sed in eōꝝ persona q̄ sunt cordis imperfecti, talem qualis ista est admirationē, exprimit cum dicit: Mei autē pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia zelauit super iniquos pacem peccatorum videns. Namq̄ hæc & cetera q̄ sequuntur, non suo, sed alioꝝ qui adhuc infirmant̄ sensu dicit, q̄ adhuc tentant̄ & suspirant̄ post vanitates seculi, videntes se tota die flagellari, peccatores autē prosperari & pacē habere in voluptatibus suis. Nam suo sensu p̄misit: Quā bonus Israel deus his qui recto sunt corde. Ita ergo & Iohannes iste in persona eōꝝ qui adhuc infirmo corde niutorum magnæ meretricis respexerunt, cū ipsi tribularent̄, magna se se admiratione admiratum fuisse testatur, q̄a vere suo sensu nequaq̄ talia mirari dignaretur. ¶ Porro electi dei quicunq̄ meretricem illā per infirmitatem admirant̄ fuit, consolatio non defuit aut deesse poterit sp̄ ritus sancti fugerentis eis, qd non debuerint aut debeat super ea admirari, quodq̄ illa nihil dignum habeat quod quasi p̄ felicitate admirandū sit. Sequitur ergo: L Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Ego tibi dicā facramētū mulieris & bestiæ que portat eam, quae habet capita septem & cornua decē, bestia quam vidisti fuit, & non est, & ascensura est de abysso, & in inferitum ibit. Et mirabuntur inhabitantes terram, quos uideant̄, non sunt scripta in libro vitæ à constitutione mundi, videntes bestiā quæ erat & non est. L Hic sermo angelis non dignam admirationem redarguentis, forma est vniuersæ veritatis, quæ nos in sanctis instruit scripturis, non debere nos attendere ea quæ videntur, sed quæ non videntur: quia quæ videntur temporalia sunt, quæ aūt non videntur, æternā sunt. Exempli grā, cū dicit: Noli amulari in malignantibus, neq̄ zelaueris facientes iniquitatem: quoniam tanquam scēnu velociter arescent, & quemadmodū olera herbarū cito decidunt, & cetera. Ait ergo: Quare miraris ac si dicat: Tu qui æternā cognoscis & æternā speras, quare zelaris, quæ mouentur pe

Ezech. 23,

Psalm. 68,
Acto. 7
Acto. 12
Acto. 14

Psalm. 72,

Cor. 4

Psalm. 36,

CLVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVII.

tur pedes tui videndo tales, i. non vera sed phantasticā pulchritudinē meretricis? Simulq; vt supra p̄miserat, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnā que fēdet saper aquas multas, ingreditur ad consolandum eos de quorum sanguine illa sef̄e inebri are non definit, & dicit: Ego tibi dicam sacramentum mulieris & bestie, quā portat ē. I. Sacramentum hoc, i. secretum, malum illius est, quod nunc ab oculis eius absconditum est, dum in purpura & coccino, auroq; & lapidibus pretiosis & margaritis nitet & fulget. Neq; nunc interim credit aut scire vult, quod malum quippiā sibi evenire possit, sed dicit: Sedeo regina, & vidua non sum, & ignorabo sterilitatem: Sacramentum ergo, id est, secretum est, quod illi futurum est damnationis iudicium, & hoc eccl̄o sanctis & prophetis reuelatur, quorum nunc Iohannes typum gerit, vt confolent in deo, nec mouentur pedes eorum aut zealent pacē, vt iam dictum est, peccatoꝝ videndo. Vnde & hoc nō prætereundum: quia tunc maxime ceepit eiusdem mulieris sive bestie damnatio reuelari, quādo in captiuitatem Babyloniam ductus est populus dei, vt non mouerentur à spe sua ciues tardatē regni dei, videntes properatē & quas matutinam gloriam regni huius mundi, sub quo tenebantur captiui. Tunc enim Daniel huiusmodi viſōes rerumq; imagines vidit, quemadmodum inter cetera dicit: Et vidi quoniam interfecta esset bestia, & perisset corpus eius & tradita esset igni ad comburendum. Alter quoq; sacramentum mulieris & bestie, quā portat ē, significatio eius potest intelligi, vt quod ait: Ego dicam tibi sacramentum mulieris & bestie que portat eam, quā habet capita septem & cornua decem. Sequitur enim: L Bestia quam vidiisti, sicut & non est, & ascensura est de abysso, & in interitum ibit. I Magnifico confolentur captiui filii Sion, quātumcunque tyrānizet captiū illos crudelis & bestialis Babylon quā bestia quam vidiisti, inquit, sicut & non est. At vero deus in quo vos spem vestrā posuistis o captiui & peregrini, erat, & est, & venturus est. Sic enim pro hac eadem intentione in initio libri huius dictum est: Gratia vobis & pax ab eo, qui est, & qui erat, & qui vēturus est. Consolemini igitur, quia qui pro vobis est deus, semper est: quia autem contra vos est bestia, sicut & non est. Non enim semper est, sed omne quod agit, quod valet aut potest, trāſitorum est. Ipsa esse definit, dominus autem in æternum permanet. L Et ascensura est, inquit, de abysso, & in interitum ibit. I Quod idem est, ac si dicat: Crudelitas sua potentia, quā sicut & non est, resuscitabit in Antichristo: sed cum ad modicum ſeuierit, in interitum ibit, qui dominus Iesus interficeret eum spiritu oris sui. Et nunc quidem hoc tantum veraci ter dictum sit quia sicut & non est: tunc autem dicitur, quia sicut quidem bestia h̄ec & iā non est, nec erit. L Et mirabuntur, ait, inhabitantes terrā quorum nomina nō sunt scripta in libro vita & conſtitutione mundi. I Quid mirabuntur illi? Nimirū illud quod ego te nolo mirari, arguens te & dicens: quare miraris? Mirentur illi qui celum nō aſpiciunt, sed terrā ſicut cor pore ita & mente inhabitant. I Quorum nomina non sunt scripta in libro vita, i. quos deus ad vitā non p̄addeinat à conſtitutione mūdi, videlicet quādo deus mundum ſue genus humānum conſtituit, quādo creatiſ hoībus primis benedixit eis & dixit: Crescite & multiplacimini. Quos tunc deus in libro ſuo non ſcripsit, quos tunc illa benedictione ſua nasci nō iuſſit, vel qui ad illam non pertinet benedictionem creatoris, illi mirabuntur ut hačtenus mirati ſunt bestiam huiusmodi. I Qui nam ſunt illi? Nimirū omnes quorum cauſa vt naſcerentur peccatum exiſtit prima prævaricationis, qui propter illud natū ſunt illi omnes ſuperflu, dicente ad mulierem deo: Multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos. Illi mirabuntur & ſemper mirati ſunt magnitudinem bestie, ſue pulchritudinem meretricis, pur puram eius, coccinum eius, aurum eius, pretiosos lapides eius, margaritas eius. L Videntes bestiam quā erat, & non est. I In hoc iam ſtūtūtū arguuntur illi imitatores dum dicit, quā erat & non est. E contra, tu illum mirare & mirabilem p̄dica, qui erat, & qui est, & q; venturus est. L Et hic est ſensus, qui habet ſapiētiam. I Ac si dicat: In his quae vidiſti & quā dico, ſenſus & utilitas later, & ille ſentit qui habet ſapiētiam, id est, qui in ſcripturis ſanctis exercitatus est. I Septem capita septem montes ſunt, ſuper quos mulier ſedet, & reges ſeprem ſunt. I Hoc ſuperius iam dixi, quia ſeprem capita ſeptem ſunt regna mundi nouifima, quorum vnum quodque ſue tempore, ſicut ſacra testatur ſcripturā, contra regnum dei ſtitit ciuesq; eius in h̄o mundo peregrinates, varijs tribulationib; p̄ficiunt. Primum enim Aegyptiorum regnum filios Israel affixit; ſecondum regnum Israelitarum, iustos homines & prophetas domini Iezabel incipiente, occidit; tertium regnum Babyloniorum, Hierusalem igne ſuccedit, & populum eius captiuauit, & tres pueros misit in caminū ignis; quartum regnum Perfarum & Medorum, inſigante Aman ſuperbiſimo, vniuerſum genus Iudeorū propter Mardocheum pene deleuit; quintum regnum Macedonum, per Antiochum Epiphanen, populum eundē crudeliter affixit; ſub quo & Machabæi fratres, mirando ſunt martyrio coronati; ſextum regnum Romanorum, orbem terrarū, Christianorū ſanguine